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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

N¢& mbéshtetje t& nenit 5 paragrafi 1, nén-paragrafi 1.5, nenit 11 paragrafi 1, nén-paragrafi 1.1,
nenit 18 paragrafi 10 dhe 11 t& Ligjit nr. 03/L.-159 p&r Agjenciné kundér Korrupsionit, si dhe nenit
7 paragrafi 4 t&€ Rregullores nr. 01/2018, pér Ndryshimin dhe Plotésimin ¢ Rregullores Nr. 01/2014
dhe Rregullores Nr. 01/2017 t& Punés sé Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé
kundér Korrupsionit, me daté 05.07.2021, nxjerré kété:

VENDIM

I. Mbyllet rasti Nr. AKK-DPKI-06-214/21, pér zyrtarin ¢ larté z. Burim Gashi, u.d. i
Drejtorit té Departamentit té Arsimit té Larté né Ministriné e Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjis¢ (MASHT), pér shkak se éshté shmangur gjendja papajtueshmérisé,
pérkatésisht konfliktit t¢ interesit né ushtrimin e funksionit publik.

II. Rasti mund té& rihapet né ¢do kohé né ¢do kohé né rast se paragiten rrethana té reja.
Arsyetim

Rasti 1 hapur nén dyshimin pér konflikt interesi né ushtrimin e funksionit publik pér zyrtarin e
lart® publik z. Burim Gashi, &sht¢ trajtuar sipas procedurés s¢ paraparé me Ligjin nr. 06/1.-011, pér
Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin ¢ Funksionit Publik (n& vijim: Ligji pér
Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit).

I. Ky rast ka filluar 1€ trajtohet pas informatés s¢ pranuar nga jashté, me pretendimin pér dyshime
pér ekzistimin ¢ konfliktit t¢ interesit né rastin e z. Burim Gashi u.d. Drejtorit t& Departamentit
t¢ Arsimit 1€ Lart€ n¢ Ministriné ¢ Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé (n& vijim: u.d. drejtor i
DAL n& MASHT), pasi q& i njéjti ishte i angazhuar edhe né “Kolegjin UBT™.

Agjencia kundér Korrupsionit fillimisht ka b&ré verifikimin dhe konfirmimin e kétij informacioni
né institucionet pérkatése, prej nga rezultonte se z. Burim Gashi, krahas ushtrimit t¢ funksionit si
zyrtar i larté publik, respektivisht u.d. drejtor i DAL né MASHT, éshté ligjérues i angazhuar né
“Kolegjin UBT” dhe Fakultetin ¢ Arteve t& Universitetit t& Prishtinds “Hasan Prishtina”
(Fakultetin e Arteve té UP-sé).

NE pajtim me nenin 22, paragrafin 3 dhe 5 t& Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit & Interesit,

Agjencia kundér Korrupsionit, pérmes shkresés zyrtare DPKI-06-303/21, ¢ ka njoftuar zyrtarin ¢
lart€ lidhur me fillimin ¢ procedurés pér shqyrtimin ¢ gjendjes sé konfliktit t& interesit.
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Pas pranimit t& késaj shkrese nga pala, &shté realizuar njé takim brenda Agjencisé kundér
Korrupsionit me zyrtarin, me ¢’rast i njéjti éshté ballafaquar me informacionet dhe faktet q&
posedon Agjencia kundér Korrupsionit, lidhur me pretendimin e ngritur pér mundésin e konfliktit
t€ interesit né rastin konkret.

N¢ takim me zyrtarin e larté z. Burim Gashi, pos tjerash jané diskutuar dhe sqaruar detyrat dhe
pergjegjésit e tij né cilésing ¢ u.d. drejtor i DAL né MASHT, veganérisht faktin gé (u.d.) drejtori i
DAL né MASHT, pranon raportin me t& dhéna té pérgjithshme t& bartésve té institucioneve &
arsimit t€ lart¢ publik, privat dhe t& partneritetit publiko-privat, ashtu si¢ &shté pércaktuar né nenin
13 1€ Udh&zimit Administrativ (MASHT) nr. 13/2018 pér Sistemin ¢ Menaxhimit t& Informatave
n¢ Arsimin e Lart¢, ku “Me rastin e pérfundimit té té gjitha afateve ligjore té parapara né kété
UA, zyrtari pérgjegjés pér SMIAL' brenda afatit prej pesé (5) ditésh pune harton dhe dorézon
raportin pér 1é dhénat e pérgjithshme té IAL. Raporti béhet pér drejtorin e departamentit té
arsimit té larté dhe komisionin pér licencim té BPRAL?”

Veg tjerash, neni 14 i UA-s€, parasheh edhe masa ndéshkuese “Pér IAL qé nuk kané raportuar té
dhénat e regjistrimit 1é studentéve sipas afateve té caktuara né kété UA, drejtori i Departamentit
té Arsimit té Larté, shkencés dhe teknologjisé dhe komisioni pér licencim rekomandon Sekretarin
e MASHT pér marrjen e masave si né vijim:

1.1 Mosverifikimi i dokumenteve té studentéve té IAL.
1.2 Térhegja e licencés.

Gjithashtu, gjate takimit, zyrtari i lart¢ éshté njoftuar se né bazg & nenit 10, paragrafi 2 i Ligjit pér
Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit, tek ‘Ushtrimi i punéve tjera nga zyrtari’, pércaktohet sc,
“[...] 2. Gjaté kohés sé ushtrimit té funksionit publik, zyrtari mund té ushtrojé puné nga lémi i
shkencés, sportit, arsimit, kulturés dhe veprimtarisé humanitare, nése nuk parashihet ndryshe me
ligje té tjera, [...]”, por, pér arsyct ¢ cekura mé larté, né rastin konkret aplikohen ndalesat e
pércaktuara né& nenin 11 t& Ligji pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit.

Pra, z. Gashi, duke ushtruar funksionin ¢ u.d. drejtor i DAL né MASHT dhe njéherit duke gené i
angazhuar edhe né institucione té arsimit t& larté t& cilat pérmes platformés SMIAL raportojné tek
drejtori i DAL né MASHT, nénkupton q& z. Burim Gashi trajton (vendosé) pér raporte té
réndésishme t& punédhénésve? té tij, pérkatésisht “Kolegjit UBT” dhe Fakultetit t& Arteve t& UP-
s¢, situaté kjo e cila bic ndesh me dispozitat e nenit 11 t& Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit &
Interesit, ku tek “Punét e ndaluara pér zyrtarin’, ka pércaktuar si né vijim:
1. Zyrtarit i ndalohet qé té kryejé puné té tjera nése:

1.1. mund 1é keqpérdoré informacionin zyrtar pér interesa private,

1.2. punét e tilla mund té ndikojné né paanshmériné e ushtrimit té detyrés publike dhe

cenojné respektimin e parimeve té konkurrencés sé liré,

1.3. angazhime té tilla mund té démtojné reputacionin e institucionit;

! Sistem pér Menaxhimin ¢ Informatave né Arsimin e Larté - Platforme pér regjistrimin, grumbullimin, ruajtjen, mbrojtjen dhe
raportimin e t&€ dhénave statistikore qé shérbejné si bazé pér hartimin dhe monitorimin e politikave né arsimin ¢ larté.

2 Bartésit Privat t& Arsimit t& Lartg.

? I punésuar me kontraté pér angazhim me honorar.
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Prandaj, né takim pala &shté njoftuar pér ndalesat dhe kufizimet ligjore sa i pérket angazhimit té
tij n¢ “Kolegjin UBT” dhe Fakultetin ¢ Arteve t& UP-sé, krahas ushtrimit t& funksionit si zyrtar i
lart¢ publik, pérkatésisht u.d. drejtor i DAL né MASHT, dhe me kété rast i njéjti &shté udhézuar
pér veprimet q¢ duhet t’i ndérmarr né ményré & ta shmang gjendjen e papajtuecshmérisé,
pérkatésisht konfliktin e interesit n€ ushtrimin ¢ funksionit publik.

Zyrtari i lart€ z. Burim Gashi &shté pajtuar me gjetjet ¢ Agjencisé dhe éshté zotuar se do t& ndérmarr
veprime konkrete, né ményré q¢ t&€ shmanggé papajtueshmériné, pérkatésisht konfliktin ¢ interesit
né ushtrimin e funksionit publik.

Mépas, zyrtari i larté z. Burim Gashi, konform nenit 19, paragrafi 1, nén-paragrafi 1.3 té Ligji pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, (pérmes shkresés zyrtare DPKI-06-303-1/21) ka njoftuar
Agjenciné kundér Korrupsionit se ka dhéné doréheqje nga pozita ¢ Ligjéruesit né “Kolegjin UBT”
(Aktvendimi i “Kolegjit UBT” Nr. 844/43-01 pér ndérprerjen e marrédhénies sé punés me
doréhegje), pérkatésisht nuk éshté mé pjesé e Fakultetit t& Arteve né UP (shkresés zyrtare DPKI-
06-303-1/21).

Andaj, Agjencia kundér Korrupsionit konstatoi se me veprimet ¢ i ka ndérmarré zyrtari i lartg,
&shté shmangur gjendja papajtueshmérisé, pérkatésisht konfliktit 1€ interesit né& ushtrimin ¢
funksionit publik.

Gjithashtu, Agjencia kundér Korrupsionit, ka udh&zuar zyrtarin ¢ larté se né cilésiné ¢ u.d. drejtor
1 DAL n& MASHT, gjithnjé duhet t’i keté parasysh dispozitat ¢ Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit
t¢ Interesit, ligjet dhe aktet tjera nénligjore relevante si dhe kodin respektiv té etikés né institucionet
ku punon, né situatat ¢ ngjashme né t& ardhmen, vecanérisht sa i pérket deklarimit té konfliktit t&
interesit “rast pér rast”, i cili posagérisht do t& paragitet pér trajtim nga cilido bartés i
institucioneve t& arsimit t& larté, t¢ cilat kané qené punédhénés t& zyrtarit t& larté. Pér kéto situata,
Ligji pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit, me dispozitat ¢ nenit 17, ka paraparé rastet ¢
deklarimit t& konfliktit t& interesit “rast pér rast”, si n¢ vijim:

1. C'do zyrtar gjaié ushtrimit té funksionit té tij publik, né bazé té njohurive té tij dhe né mirébesim,
detyrohet qé té béjé veté deklarimin paraprak, rast pér rast, té ekzistencés sé interesit (¢ tij privat
ose té personave té aférm me té lidhur me vendimmarrjen né njé ¢éshtje té caktuar, gé mund té
béhet shkak pér lindjen e njé konflikti té interesit dhe té térhiget nga kjo vendimmarrje.

2. Deklarimi rast pér rast i interesave private béhet ¢do heré nga zyrtari, kur kjo kérkohet nga
udhéheqési ose nga institucioni udhéheqés apo mbikéqyrés. Deklarimi, si rregull, duhet kérkuar
dhe béré paraprakisht. Kur kjo nuk éshté e mundur ose kur nuk ka ndodhur, deklarimi duhet ¢
kérkohet té béhet sa mé shpejt qé té jeté e mundur por jo mé voné se tridhjeté (30) dité nga data e
kérkesés ose e konstatimit 1é konfliktit té interesit.

3. Veté deklarimi ose deklarimi me kérkesé si rregull béhet me shkrim, kur zyrtari pérfShihet né
njé vendimmarrje pér ndonjé ¢éshtje té caktuar.

4. Pér ¢do rast té shfagjes sé njé konflikti rast pér rast té interesit, institucioni punédhénés
regjistron identitetin e zyrtarit, interesat private té tij, shkak pér njé konflikt interesi dhe konfliktin
apo papajtueshmériné e konstatuar, palét e interesuara, burimin e informatave, si dhe vendimet e
marra pér parandalimin, trajtimin dhe zgjidhjen e tyre.
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5. Deklaratat pér interesat private dhe té gjitha dokumentet qé i shogérojné konsiderohen
dokumente zyrtare.

Nga sa u tha mé larté, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

II. N&¢ mbéshtetje & nenit 18 paragrafi 11, t& Ligjit nr. 03/1.-159 pér Agjenciné kundér
Korrupsionit, Agjencia mund t& rihapé rastin n& ¢do koh¢ nése paragiten rrethana té reja.

Vendimi iu dérgohet: Shaip Havolli* |

Drejtor i Agjencisé kundér Korriypsionit
e Zyrtarit t& larté publik [{/,// A
e Drejtorit t& DPKI- sé ‘

o Z./7nj. (zyrtari pérgjegjés)
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